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Tranziţia la economia de piaţă



BANCA NABANCA NAŢŢIONALIONALĂ AĂ A ROMROMÂÂNIEINIEI 5

-5,6

-12,9

-8,8

1,5

3,9

7,1

3,9

-6,1
-4,8

-1,2

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Sursa: Institutul Naţional de Statistică 

PIB real (1990 - 1999)

variaţie procentuală anuală



BANCA NABANCA NAŢŢIONALIONALĂ AĂ A ROMROMÂÂNIEINIEI 6

Rata inflaţiei medie (1990 - 1999)
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Ponderea şomerilor şi a pensionarilor în total populaţie activă 
(1990 - 1999)
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Ciclul economic 2000 -  2009
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Evoluţia creditului neguvernamental în termeni reali 
(2004 - 2009)
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Datorie externă pe termen scurt
 şi rezervele valutare

 (2004 - 2009)
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Strategia de dezvoltare
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Gradul de îndeplinire a criteriilor de la Maastricht
România

2009

Rata inflaţiei (IAPC)
(procente, medie anuală)

Ratele dobânzilor pe termen lung*
(procente pe an)

Cursul de schimb faţă de euro
(apreciere(+)/depreciere (-) procentuală 
maximă**)

Deficitul bugetului consolidat***
(procente în PIB)

Datoria publică***
(procente în PIB)

***) conform metodologiei ESA95; proiecţii conform Notificărilor EDP (Procedura Deficitului Excesiv) - octombrie 2009
Sursa: Eurostat, BCE, Institutul Naţional de Statistică, Ministerul Finanţelor Publice, Banca Naţională a României

*) nivel de referinţă

 ±15 procente

<1,5 pp peste media celor mai
performanţi 3 membri UE (1,6%*)

<2 pp peste media celor mai
performanţi 3 membri UE

din perspectiva stabilităţii preţurilor (5,3%*)

sub 3 la sută

sub 60 la sută

Indicatorii de convergenţă nominală Criterii Maastricht

 +1,6 / -18,2

**) Calculat ca deviaţia maximă a cursului de schimb faţă de euro în intervalul 1 ian. 2008 - 31 dec. 2009 comparativ cu media înregistrată
în dec. 2007, pe baza datelor zilnice. O cifră pozitivă/negativă indică aprecierea/deprecierea maximă înregistrată a monedei naţionale 
comparativ cu nivelul mediu al cursului de schimb consemnat în dec. 2007

21,0

9,7

5,6

7,9
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Productivitatea muncii orară în zona euro şi România (2008)
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Evoluţia inflaţiei CORE2 ajustat în anul 2009
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Contribuţiile unor preţuri din coşul de consum în IPC
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“Diviziunea muncii”
 

între politicile 
economice 

•
 

Creşterea economică

•
 

Stabilitatea preţurilor

•
 

Echilibrul extern

•
 

Modificări structurale

•
 

Politica monetară

•
 

Politica fiscală şi a 
veniturilor
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Ponderea cheltuielilor cu educaţia în veniturile pe cap de locuitor
(procente, 2005)
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Energo-intensivitatea economică*
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creditul acordat sectorului privat

total active

depozite clienţi nebancari

procente

Ponderea băncilor de stat
în total sistem bancar

pondere în total bănci (%);

 

decembrie

 

2009
Total 
activ

Credit
acordat 

sectorului 
privat

Depozite
clienţi

nebancari

Bănci cu capital 
majoritar străin

85,5 87,0 80,7
Bănci cu capital 
majoritar privat 
autohton

8,1 8,3 11,1
Bănci cu capital 
majoritar 
autohton de stat

6,9 4,7 8,2
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Intermedierea financiară*
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Sursa: Banca Naţională a României, Institutul Naţional de Statistică, Comisia Naţională de Prognoză
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